
SU EKSİKLİĞİ (KURAKLIK STRESİ) VE FOTOSENTEZ ÜZERİNE 

ETKİSİ 

Bitkiler yaşamları sürecinde birçok stres faktörü ile 

karşılaşmaktadırlar. Bitki üzerinde ender olarak tek başlarına etki 

yapabilen bu stres faktörleri, genellikle etkilerini eş zamanlı olarak 

gerçekleştirmektedirler. Biyotik (patojen, diğer organizmalarla 

rekabet vb.) ve abiyotik (kuraklık, tuzluluk, radyasyon, yüksek 

sıcaklık veya don vb.) stresler ekonomik önemi olan tahıllar dahil, 

tüm bitkilerin normal fizyolojik işlevlerinde değişikliklere yol 

açmaktadır. Tüm bu stresler bitkilerin biyosentetik kapasitelerini 

azaltır, normal fonksiyonlarını değiştirir ve bitkinin ölümüne yol 

açabilecek zararlara neden olabilir (Kalefetoğlu ve Ekmekçi, 2005).  



Kuraklık sırasında fotosentezin gerilemesi büyük ölçüde iki nedene 

bağlı olarak gerçekleşmektedir; orta düzeydeki su noksanlığı 

koşulları altında stomaların kapanmasına bağlı olarak gerçekleşen 

stomatal sınırlamalar ve genellikle daha uzun süreli ve daha şiddetli 

streslerde ortaya çıkan stomatal olmayan sınırlamalar.  



Stomatal Sınırlamalar: 

 

Kuraklığa karşı oluşturulan en erken tepkilerden biri, 

kloroplastlara CO2 difüzyonunu kısıtlayan stoma kapanması 

olayıdır. Kuraklık sırasında bitkilerin stomalarını kapatmalarına 

neden olan iki temel etken, hidrolik sinyaller (yaprak su 

potansiyeli, hücre turgoru) ve kimyasal sinyaller (absisik asit)’dir.  



Köklerde sentezlenen ve transpirasyon akıntısıyla bekçi 

hücrelerine taşınan absisik asit (ABA), bekçi hücrelerindeki 

hipotetik ABA reseptörüne bağlanarak, kuraklık stresi koşulları 

altında stomaların kapanmasını sağlar. 



Stomatal Olmayan Sınırlamalar 

 

Şiddetli su noksanlığına maruz bırakılan bitkilerden izole edilen 

kloroplastlarda fotosentetik elektron transportu ve fotofosforilasyon 

kapasitelerinin azaldığı gösterilmiştir. Fotosentetik elektron zincir 

reaksiyonlarının inhibisyonu, fotoindirgeyici ya da fotooksidatif 

hasara neden olabilecek aktif oksijen türlerinin oluşumuna neden 

olabilir.  



İzole edilen kloroplastlardaki çalışmalar iki fotosistemin ve özellikle 

de PSII’ nin kuraklık stresi ile etkilendiğini göstermiştir. PSII’nin 

reaksiyon merkezinde yer alan D1 ve D2 proteinleri 

fotoinhibisyonun en etkili olduğu bölgelerdir. Bitkiler stres 

durumunda D1 proteininin içeriğini sabit tutacak bir onarım 

sistemine sahiptir ve yapım hızının yıkım hızına yakın olması 

nedeniyle hafif şiddetli stres koşullarında PSII’nin D1 içeriğinde 

büyük bir değişiklik meydana gelmez.  



Stresin yeterince güçlü olması durumunda D1 proteininin sentezi sınırlı hale 

gelir ve PSII’nin reaksiyon merkezinde D1’in degradasyonu kaçınılmaz olur. 

Bunun sonucunda ikinci reaksiyon merkezi polipeptidi olan D2 proteini ve son 

olarak da tüm PSII parçalanır. 
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